causas. an id prima; an si fiat instrumentum volente. & 116.
petente mutuatario, adhuc peccat notarius contra iustitiam.

2da, an quando instrumentum explicat contractum usurarium,
obligat in Notarium ad restitutionem, si fiat in eo loco ubi iudices
solum obligare ad solvendas usuras.

Circa primam difficultatem coram e vera sententia docet
Notarium peccare, quidem tunc contra iuramentum, quod facere
solum in plerisque locis quando suscipiant illud officium de non
conficiendis talibus instrumentis, si tamen tenentur ad restitutionem
quod petenti e. volenti non fit iniuria, contra hoc tamen obijci potest,
quod usurarius etiam obligat mutuatarium volentem e. pe-
tentem ad usuras solvendas, mutuatarius e. offert sponte
illam obligationem & similiter Notarius peccabit contra iustitiam obligando
interdum mutuatarium ad solvendas usuras passivas licet obliget petentem.

Et tamen negando conyeg: quod usurarius vult exigere
postea usuras a nolente eas solvere, e. in ordine ad hunc finem
accipiat promissionem oblatam a volente redimere suam vexationem,
cum potest dare mutuum & indifferenter petitur etiam sine illo
onere, quare non obligat volentem sed consentientem ad redime-
dam vexationem, ab vero Notarius non hinc animo exigendi postea
a nolente, nec modo obligat inuitum sed petentem determinate
ab illo illam scripturam qua obligetur, si e. petit a Notario
scripturam indifferenter sed determinate, nec ipse potest dare
petitur nisi ipse illo onere; quare hic et oio in hoc casu sicut
qui petunt volentem e. petentem ligare. hodie in domo Pauli
cras potest ab ipso Paulo iniuste verberari, Paulus quidem
peccaret cras contra iustitiam verberando, ille tamen qui hodie ligat
Petrum de determinate petentem non peccat contra iustitiam.

Si Notarius ligat illum instrumento mutuatarium ut postea
soluat usuras, quas quidem postea usurarius iniuste exigit, No-
tarius tamen non peccat contra iustitiam ligans hodie illa scriptura
Petrum de determinate ab ipso petentem e. volentem.

Circa 2dam difficultatem aliqui dicunt etiam
illud instrumentum non fiat ad petitionem mutuatarii, adhuc No-
tarium non obligari ad restitutionem, quia ipse solum dedit nudum
testimonium veritatis quod per quiescens concurrat ad damnum
alterius scilicet ex malitia iudicis abutentis illo testimonio
& condemnantis ad solutionem usurarum. ita loax. Medina
dicit de usuris q. 4. § de cogentibus, e. Angles q. de resti-
tutione advocatorum difficultate 6. concl. 3. Contraria
tamen

bñ sentia verior e. e. conis apud Silesi. v. p. 7. mo. g. 7.
 Lemium cap. 7. dub. 2. n. 120. Toletum lib. 5. summa cap.
 3. j. Navarram lib. 3. de restitutione cap. 2. parte. 2. dub. 1. s.
 quos sequitur Mandery tract. 5. cap. 3. dub. 2. f. nam hoc
 e. legi effectum ex malitia alteris, n. liberat a maleficio
 iniustitia cooperacionem illam antecedentem, v. p. si scias Petrum
 querere inimicum ad eum occidendum e. manifestes illi ubi
 nis, testificaris plane verum, sciens Petrum illa, malitia notitia
 abuturum ad homicidium ex sua malitia, n. eris immensus a
 peccato iniustitia sed participas homicidio, saltem si nulla cogente
 necessitate cooperatus es. Item si Tyranno occidendi iuriam
 manifestas Petrum e. iuriam testificaris verum, qua tñ notitia
 Tyrannus abutitur ad homicidium, cuius tu etiam participas nisi
 e. similiter Notarius fidem faciens de contractu vtrarius quæ
 scit a iudice, executioni mandandum cooperatur illi iniuste
 exactioni futura, e. per consequens tenetur e. idem edo vel
 Sico loco de restitutionem, primo e. tenetur vtrarius, 2do
 Index, Sico Notarius.